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Spotkanie z kompozytorem Krzesimirem Dębskim

26 kwietnia

W ramach Świętokrzyskich Dni Muzyki Filharmonia Świętokrzyska im. Oskara Kolberga w
Kielcach zaprasza na spotkanie z kompozytorem Krzesimirem Dębskim. Będzie można
także zobaczyć film „Było Sobie Miasteczko” w reżyserii Tadeusza Orciucha i Macieja
Wojciechowskiego. Spotkanie, które poprowadzi Monika Rudkowska rozpocznie się o godz.
18.30 w sali Kameralnej Międzynarodowego Centrum Kultur w Kielcach.

Film przedstawia historię Kisielina, miasteczka na Wołyniu, w którym do czasów II wojny
światowej żyło w zgodzie kilka narodowości: Polacy, Ukraińcy, Żydzi, Niemcy, Czesi.
Miasteczko było zamożne, dobrze prosperowało, stanowiło też silny ośrodek ariański na tych
ziemiach. Znajdowała się tam drukarnia i biblioteka, działała tłocznia oleju, gorzelnia,
cegielnia, mleczarnia. Dziś po dawnej świetności zostało niewiele, choć ziemie tam
urodzajne. Przedwojennej mieszanki narodów też już nie ma mieszkają tam sami Ukraińcy.
Za to pośród zieleni wciąż stoją ruiny kościoła, który był miejscem i niemym świadkiem
tragedii, jaka rozegrała się w Kisielinie 11 lipca 1943 r. Tego dnia nacjonaliści ukraińscy
właśnie w murach świątyni brutalnie wymordowali część polskich mieszkańców Kisielina.
Reszta ratowała się, uchodząc na zawsze z rodzinnej ziemi. Narratorami filmu jest rodzina
Dębskich: Krzesimir Dębski, jego matka Aniela, brat Wisław, syn Radzimir, bratanica
Ulesława Lubek. Występują także Ukraińcy – obecni mieszkańcy Kisielina, z których
większość pamięta tamte dramatyczne wydarzenia. Tytuł filmu to również tytuł monografii o
Kisielinie i jego mieszkańcach napisanej przez nieżyjącego już ojca Krzesimira,
Włodzimierza Sławosza Dębskiego. Oprawę muzyczną filmu stanowi muzyka Krzesimira
Dębskiego zainspirowana wspomnieniami kresowymi, a zwłaszcza fragmenty Oratorium
Kres Kresów, skomponowanego dla uczczenia pamięci ofiar mordów na Wołyniu.
Prawykonanie utworu odbyło się 17 września 2008 r. w Filharmonii Narodowej w
Warszawie. Film jest nie tylko opowieścią o Polakach z Kisielina. To także refleksja nad
zagładą polskich Kresów, ich bogatej kultury i tradycji, nad trudnym dziedzictwem tej
zagłady.


